
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,959 41,359 2,600

1.기타 교직원보수 31,169 28,669 2,500

1.교직원대체인건비 26,369 26,269 100

1.교원대체인건비 612 512 100

1.기간제교원인건비 512 512 0

2.기간제교원법정부담금 100 0 100기간제교원기관부담금 : 10,000원*10회= 100,000

2.직원대체인건비 850 850 0

1.기간제직원인건비 850 850 0

3.기간제교원성과상여금 24,907 24,907 0

1.기간제교원인건비 24,907 24,907 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제 운영 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,790 12,690 100

1.교직원연수 12,190 12,090 100

1.자율연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교직원워크숍 4,740 4,740 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 750 750 0

3.참학력학교운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학교현장교육실습 850 750 100

1.교육운영비 414 399 15(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*1명= 15,000

2.목적사업업무추진비 436 351 85(성립전_2추)협의회식비 : 15,000원*1명= 15,000

(성립전_2추)협의회다과 : 7,000원*10회= 70,000
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2.교직원복지 600 600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 888,531 873,961 14,570

1.급식 관리 550,523 576,871 -26,348

1.학교급식운영 550,523 576,871 -26,348

1.급식재료구입비 492,701 486,749 5,952

1.급식용식재료비 492,701 486,749 5,952식품비 : -33,180,000원*1식= -33,180,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 143,070

원*20종*10회=
28,614,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 178,850

월*20종*2회=
7,154,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 67,300

월*5종*2회 =
673,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 53,820

원*5종*10회=
2,691,000

2.우유급식비 0 35,475 -35,475

1.우유대금 0 35,475 -35,475우유급식비 : -35,475,000원*1식= -35,475,000

3.급식운영비 44,049 42,549 1,500

1.일반수용비 25,849 24,349 1,500급식소모품구입비 : 70,000원*50개= 3,500,000

급식기구 수선관리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.연료비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 3,200 3,200 0

4.급식기구확충비 4,680 1,000 3,680

1.비품구입비 4,680 1,000 3,680급식용 기구구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_2추)급식기구구입(보온고외2종) 

 : 1,560,000원*3종=
4,680,000

5.대체인건비 495 0 495

1.기간제직원인건비 493 0 493
(성립전_2추)급식대체인력 인건비 : 

70,000원*1일*1명 =
70,000

(성립전_2추)급식대체인력 인건비 : 

70,430원*5일*1명 =
353,000

(성립전_2추)급식대체인력 인건비 : 

70,000원*1일*1명 =
70,000

2.기간제직원법정부담금 2 0 2
(성립전_2추)급식대체인력 4대보험 기관부

담금 : 2,000원*1일*1명 =
2,000

6.식생활관운영 8,598 11,098 -2,500
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1.일반수용비 8,078 10,578 -2,500
음식물쓰레기위탁수수료 : -2,500,000원*1

식 =
-2,500,000

2.일반업무추진비 520 520 0

2.보건관리 101,508 66,006 35,502

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,518 39,016 35,502

1.학생건강검사 8,750 9,000 -250

1.학생복지비 8,750 9,000 -250기본건강검사 : -750,000원*1식= -750,000

비만자추가검사 : 50,000*10명= 500,000

2.보건실운영 4,440 6,560 -2,120

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 600 -600
성교육 강사비(교직원) : -100,000원*1식 

=
-100,000

성교육 강사비(학생) : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 780 2,300 -1,520흡연예방교육(1,2,3학년) : 80,000원*1회= 80,000

응급처치교육 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 60 60 0

3.[국고]흡연예방학교운영(국고) 3,030 3,030 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,090 2,090 0

3.비품구입비 340 340 0

4.감염병 방역사업비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.코로나19 대응 방역인력운영 43,898 15,926 27,972

1.기간제직원인건비 38,882 14,174 24,708
(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 39,900

원*36일*9명=
12,928,000

(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 58,900

원*40일*5명=
11,780,000

2.기간제직원법정부담금 5,016 1,752 3,264
(성립전_2추)방역도우미 기관부담료 : 

95,030원*3월*9명=
2,566,000

(성립전_2추)방역도우미 기관부담료 : 

139,600원*5명=
698,000

6.마음건강진단 프로그램운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)심리지원키트구입 : 55,000원

*20명=
1,100,000
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(성립전_2추)상담물품구입비 : 22,500원*2

개*20종=
900,000

(성립전_2추)심리검사지구입 : 5,000원*20

매=
100,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20명= 300,000

7.양성평등중점학교운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 800 0 800코칭수업강사비 : -700,000원*1식= -700,000

(성립전_2추)코칭수업강사비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)학생공연관람비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_2추)교과활동재료비 : 250,000원

*10회=
2,500,000

교과활동재료비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_2추)학급활동재료비 : 10,000원

*30명*5회=
1,500,000

(성립전_2추)학생활동간식비 : 3,000원*40

명*10회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)교사협의회비 : 20,000원*15

명 =
300,000

2.학교환경위생관리 26,990 26,990 0

1.먹는물관리 9,740 9,740 0

1.일반수용비 9,740 9,740 0

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.학생복지 236,500 231,084 5,416

1.교육복지우선 8,640 8,640 0

1.교육복지사업 운영비 8,640 8,640 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 7,910 7,910 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지운영 227,860 222,444 5,416

1.졸업앨범제작 15,050 15,050 0

1.교육운영비 15,050 15,050 0
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2.학생교과서구입 70,960 72,394 -1,434

1.교육운영비 70,960 72,394 -1,434교과용 도서구입 : -1,434,000원*1식= -1,434,000

3.학생교복구입 131,200 135,000 -3,800

1.학생복지비 131,200 135,000 -3,800학생교복구입 : -5,600,000원*1식= -5,600,000

(성립전_2추)학생교복구입지원비 : 

300,000원*6명=
1,800,000

4.여학생위생용품지원 10,650 0 10,650

1.학생복지비 10,650 0 10,650
(성립전_2추)여학생 위생용품구입 : 

25,000원*426명=
10,650,000

3.기본적 교육활동 421,197 372,433 48,764

1.교과 활동 166,889 120,020 46,869

1.교과활동지원 10,744 5,044 5,700

1.교사용교과서(지도서)구입 3,384 3,384 0

1.교육운영비 3,384 3,384 0

2.보결수업관리 600 100 500

1.운영수당 600 100 500보결수당 : 10,000원*50시= 500,000

3.기초학력지도 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.순회교사제운영 400 0 400

1.여비 400 0 400
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*1명*20

회 =
400,000

5.기초학력보조교사제운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)강사수당 : 20,000원*6명*25

회=
3,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)간식및교재비 : 20,000원*5종

*6명=
600,000

6.읽기곤란학생교육지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)난독학생교육지원비 : 50,000

원*24회=
1,200,000

2.국어 교과활동 1,790 1,790 0

1.교과운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

3.사회 교과활동 2,052 1,020 1,032

1.도덕교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.사회교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.동학농민혁명유적답사비 1,032 0 1,032

1.운영수당 110 0 110
(성립전_2추)강사비(해설사) : 110,000원

*1명=
110,000

2.교육운영비 922 0 922
(성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*1대 

=
500,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*20명*2

회=
120,000

(성립전_2추)학생식비 : 8,000원*20명 = 160,000

(성립전_2추)준비물, 시상품 : 14,200원

*10종=
142,000

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 19,508 19,508 0

1.학습준비물지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술가정교과운영 7,584 7,584 0

1.교육운영비 7,584 7,584 0

3.과학교과운영 4,624 4,624 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교육운영비 4,144 4,144 0

3.일반업무추진비 120 120 0

6.체육 교과활동 59,080 36,040 23,040

1.교과운영 11,080 11,080 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 4,350 5,000 -650체육용품, 교구 구입 : -650,000원*1식= -650,000

4.비품구입비 650 0 650전자스코어보드 : 650,000원*1개= 650,000
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2.스포츠강사인건비 46,080 23,040 23,040

1.운영수당 46,080 23,040 23,040
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*12시*16

주*4명=
23,040,000

3.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

7.정보교과활동 2,650 2,150 500

1.교과운영 2,650 2,150 500

1.교육운영비 650 1,050 -400정보실습재료비 : -400,000원*1식= -400,000

2.비품구입비 2,000 1,100 900교수매체(TV구입) : 900,000원*1대 = 900,000

8.예술 교과활동 10,042 10,042 0

1.음악교과운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 230 230 0

2.미술교과운영 6,872 6,872 0

1.교육운영비 6,872 6,872 0미술수업물품 : 40,600원*10종= 406,000

대회출전경비 : -406,000원*1식= -406,000

9.외국어 교과활동 59,523 42,926 16,597

1.교과운영 930 810 120

1.운영수당 120 0 120평가심사수당 : 60,000원*2명= 120,000

2.교육운영비 810 810 0

2.영어회화전문강사인건비 58,593 42,116 16,477

1.기간제교원인건비 53,375 38,840 14,535
(성립전_2추)월급여,급식비 : 2,050,000원

*6월=
12,300,000

(성립전_2추)퇴직금 : 785,000원*1식= 785,000

(성립전_2추)맞춤형복지비,명절휴가비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

2.기간제교원법정부담금 5,218 3,276 1,942
(성립전_2추)기관부담보험료 : 323,660원

*6월=
1,942,000

10.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)
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2.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 195,308 216,623 -21,315

1.자율활동 23,262 23,262 0

1.학생회활동지원 6,670 6,670 0

1.교육운영비 6,670 6,670 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

4.체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 129,664 171,169 -41,505

1.수학여행 47,414 47,414 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 46,814 46,814 0

2.수련활동 18,570 39,870 -21,300

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 18,370 39,670 -21,300차량임차료 : -1,800,000원*1대= -1,800,000

수련활동위탁비 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

입장료 및 보험료 등 : 35,000원*300명= 10,500,000

3.현장학습 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200뮤지컬관람비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

동계스포츠활동체험비 : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000
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4.1학년 현장체험학습 8,330 15,035 -6,705

1.교육운영비 8,330 15,035 -6,705차량임차료 : -3,660,000원*1식= -3,660,000

입장료 및 보험료 : -3,045,000원*1식= -3,045,000

5.2학년 현장체험학습 0 9,300 -9,300

1.교육운영비 0 9,300 -9,300입장료 및 보험료 : -3,300,000원*1식 = -3,300,000

차량임차료 : -6,000,000원*1식 = -6,000,000

6.리더쉽캠프 9,000 9,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

7.수학여행(3학년) 46,350 46,350 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 45,750 45,750 0

3.동아리활동 18,892 9,242 9,650

1.동아리활동 9,242 9,242 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 8,262 8,262 0

2.학교스포츠클럽활동 9,650 0 9,650

1.교육운영비 7,030 0 7,030
(성립전_2추)스포츠클럽 시상품,간식 : 

23,300원*20종*5회=
2,330,000

(성립전_2추)훈련용품(축구공, 라켓외4종)

 : 40,000원*10개*6종=
2,400,000

(성립전_2추)유니폼,팀조끼 등 : 25,000원

*20벌=
500,000

(성립전_2추)대회출전비(식비,간식등) : 

10,000원*20명*4회=
800,000

(성립전_2추)학생시상품비 : 10,000원*20

명*5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)교사협의회 다과비 : 20,000

원*6종=
120,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)헬스용품(트레드밀 외1종) : 

1,250,000원*2종=
2,500,000

4.진로활동 23,490 12,950 10,540

1.자기이해활동 3,737 3,737 0

1.교육운영비 3,737 3,737 0

2.진로체험활동 7,413 7,413 0
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 7,413 7,413 0

3.진로교과운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 880 880 0

4.진로협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

5.진로직업체험센터프로그램 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)진로직업체험 강사비 : 

30,000원*4시*5학급 =
600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)진로직업체험 재료비 : 6,000

원*150명=
900,000

(성립전_2추)꿈마중 진로심화형체험비 : 

10,000원*100명 =
1,000,000

6.허클베리핀 진로탐험대 8,040 0 8,040

1.교육운영비 7,821 0 7,821
(성립전_2추)동아리및개인활동비(체험,교

통,식비등) : 110,000원*67명=
7,370,000

(성립전_2추)학생발표회 간식 : 3,000원

*67명=
201,000

(성립전_2추)우수활동 시상비 : 50,000원

*5팀=
250,000

2.목적사업업무추진비 219 0 219
(성립전_2추)교사협의회 다과 : 21,900원

*5종*2회=
219,000

3.자유학기(년) 활동 59,000 35,790 23,210

1.자유학기(년)제활동 59,000 35,790 23,210

1.진로탐색활동 32,250 10,800 21,450

1.교육운영비 32,250 10,800 21,450진로직업체험비 : 14,300원*300명*5회= 21,450,000

2.주제선택활동 9,452 8,352 1,100

1.운영수당 2,000 4,352 -2,352강사수당 : -2,352,000원*1식= -2,352,000

2.교육운영비 7,452 4,000 3,452활동재료비 : 345,200원*10회= 3,452,000

3.예술,체육활동 11,728 11,728 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.동아리활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.자유학년제운영 2,310 2,310 0
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1.교육운영비 2,310 2,310 0

6.교과활동지원 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660자유학기 활동수업자료 : 66,000원*10회= 660,000

4.선택적 교육활동 60,520 13,300 47,220

1.방과후학교 운영 7,680 4,100 3,580

1.방과후학교운영 7,680 4,100 3,580

1.특기적성교육 4,100 3,200 900

1.운영수당 4,060 3,160 900
(성립전_2추)방과후학교강사료 : 150,000

원*6명=
900,000

2.일반업무추진비 40 40 0

2.도시지역방과후학교운영비 3,580 900 2,680

1.운영수당 2,112 640 1,472
(성립전_2추)방과후학교강사료 : 32,000원

*14시*2반=
896,000

(성립전_2추)방과후학교강사료 : 32,000원

*18시간=
576,000

2.교육운영비 1,448 240 1,208
(성립전_2추)교재,재료비 : 6,000원*2명*2

종=
24,000

(성립전_2추)교재,재료비 : 14,800원*20명

*4반=
1,184,000

3.목적사업업무추진비 20 20 0

2.독서활동 48,160 9,200 38,960

1.독서활동운영 48,160 9,200 38,960

1.도서구입 10,300 7,300 3,000

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 10,000 7,000 3,000
(성립전_2추)한학기한권읽기 도서구입 : 

15,000원*200종=
3,000,000

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학생 책꾸러미지원비 35,960 0 35,960

1.교육운영비 35,960 0 35,960
(성립전_2추)책꾸러미 도서구입 : 10,000

원*4종*899=
35,960,000

3.교기육성 4,680 0 4,680

1.[국고]교기운영 4,680 0 4,680
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1.육성종목운영지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)골프훈련용품(의류,공,신발)

 : 200,000원*2종=
400,000

(성립전_2추)골프훈련용품(의류,공,신발)

 : 200,000원*2종 =
400,000

(성립전_2추)빙상훈련용품(의류,스케이트)

 : 200,000원*2종*3명 =
1,200,000

(성립전_2추)아이스하키(훈련복,장갑) : 

200,000원*2종=
400,000

2.[국고]제50회 전국소년체육대회지원비680 0 680

1.교육운영비 680 0 680(성립전_2추)선수단복비 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_2추)수영훈련용품구입 : 200,000

원*1종=
200,000

(성립전_2추)대회참가비(숙식비,교통비 

등) : 400,000원*1명=
400,000

3.제103회 동계체육대회훈련비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)피겨훈련용품(훈련복,신발 

등) : 200,000원*2종=
400,000

(성립전_2추)쇼트트랙훈련용품(훈련복,신

발 등) : 200,000원*2종*3명=
1,200,000

5.교육활동 지원 197,677 92,230 105,447

1.교무업무 운영 23,837 23,837 0

1.교무학사운영 23,837 23,837 0

1.교무학사운영 5,608 5,608 0

1.교육운영비 5,608 5,608 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 539 539 0

1.교육운영비 539 539 0

5.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

6.교육과정설명회 2,120 2,120 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.일반업무추진비 720 720 0

7.교원능력개발평가 180 180 0

1.교육운영비 80 80 0

2.일반업무추진비 100 100 0

8.교권보호위원회운영 440 440 0

1.운영수당 240 240 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 80 80 0

9.교육과정운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.신입생인적성검사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 17,754 17,754 0

1.학생생활상담지도 1,264 1,264 0

1.상담실운영비 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0

2.인성인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생상담활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.학교폭력예방 9,340 9,340 0

1.학교폭력예방 6,340 6,340 0

1.운영수당 3,434 5,776 -2,342대체강사수당 : -2,342,000원*1식= -2,342,000

2.교육운영비 2,636 324 2,312
학교폭력예방 캠페인활동 : 231,200원*10

회=
2,312,000

3.기간제교원법정부담금 30 0 30대체강사기관부담금 : 10,000원*3월= 30,000

4.일반업무추진비 240 240 0

2.관계소통프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

박은순 2021년 10월 18일 13시 15분 48초 13 전라북도교육청 전주서신중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 7,150 7,150 0

1.안전교육 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

3.학습지원실 운영 9,589 10,089 -500

1.방송실운영 429 429 0

1.방송실운영 429 429 0

1.교육운영비 129 129 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 9,160 9,660 -500

1.학교정보화지원 4,760 5,260 -500

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.기타자산취득비 0 500 -500교육용소프트웨어구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.원격교육운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 1,950 1,950 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 146,497 40,550 105,947

1.교육환경개선 146,497 40,550 105,947

1.PC구입 28,430 20,800 7,630

1.비품구입비 28,430 20,800 7,630PC구입 : 1,200,000원*3대 = 3,600,000

모니터 구입 : 310,000원*13대 = 4,030,000

2.교실환경개선 61,170 5,750 55,420

1.비품구입비 61,170 5,750 55,420TV구입 : 1,480,000원*4대= 5,920,000

학생사물함구입 : 55,000원*900개= 49,500,000

3.냉난방기교체 24,200 4,200 20,000

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)특별교실 냉난방기교체 : 

4,000,000원*5대=
20,000,000

4.사무환경개선 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,000 8,000 0

5.특별실환경개선 2,577 1,800 777

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 2,277 1,500 777냉장고,커피머신등 : 450,000원*1대= 450,000

선택교과실 게시판 제작 : 327,000원*1대 

=
327,000

6.상담실환경개선 22,120 0 22,120

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)상담실리모델링 : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 2,120 0 2,120상담테이블,의자 등 : 132,500원*16개= 2,120,000

6.학교 일반운영 403,502 392,964 10,538

1.학교기관 운영 245,140 235,002 10,138

1.부서기본운영 72,040 72,040 0

1.교장실운영 7,148 7,148 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.일반업무추진비 880 880 0

3.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

4.일반행정사무관리 37,012 37,012 0

1.일반수용비 35,612 35,612 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

5.시험장관리비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

6.관내외여비 19,500 19,500 0

1.여비 19,500 19,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 173,100 162,962 10,138

1.구 학부모회직인건비 49,039 49,039 0

1.무기계약직원인건비 44,839 44,839 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설관리원인건비 29,175 21,657 7,518

1.무기계약직원인건비 27,337 20,830 6,507(성립전_2추)본봉 : 1,980,000원*3월 = 5,940,000

(성립전_2추)명절휴가비,맞춤형복지비 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)명절휴가비,맞춤형복지비 : 

50,000원*1회 =
50,000

(성립전_2추)퇴직금 : 417,000원*1회 = 417,000

2.무기계약직원법정부담금 1,838 827 1,011
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 252,750

원*4월 =
1,011,000

3.청소원인건비 52,022 49,902 2,120

1.무기계약직원인건비 48,362 46,542 1,820
명절휴가비, 맞춤형복지비 : 250,000원*2

명=
500,000

퇴직금 : 400,000원*2명= 800,000

연차수당 : 260,000원*2명= 520,000

2.무기계약직원법정부담금 3,660 3,360 3004대보험기관부담금 : 30,000원*5월*2명= 300,000

4.경비원인건비 41,064 40,564 500

1.무기계약직원인건비 38,644 38,644 0

2.무기계약직원법정부담금 2,420 1,920 5004대보험기관부담금 : 50,000원*5월*2명= 500,000

5.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 152,372 152,372 0

1.학교시설장비유지 152,372 152,372 0

1.공공요금및제세공과금 84,060 84,060 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.기타공공요금 16,260 16,260 0

2.시설관리용역 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

박은순 2021년 10월 18일 13시 15분 48초 16 전라북도교육청 전주서신중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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3.시설일반관리 49,112 49,112 0

1.기간제직원인건비 1,602 1,602 0

2.일반수용비 47,510 47,510 0

4.화장실관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

6.주차장임차 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 5,990 5,590 400

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 4,390 3,990 400

1.학부모회운영 360 360 0

1.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모교육 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

2.운영수당 300 300 0

3.학부모시험감독운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학부모책모임활동 400 0 400

1.교육운영비 336 0 336
(성립전_2추)학부모도서구입 : 20,000원*4

종*4회=
320,000

학부모도서구입 : 16,000원*1회= 16,000

2.목적사업업무추진비 64 0 64(성립전_2추)다과비 : 40,000원*2회 = 80,000
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다과비 : -16,000원*1회= -16,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 2,015,386 1,789,247 226,139
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